(a) (b) Respecto á la esclavitud véase nuestra nota 2.^a á la L. 3, tit. 11, P. 1.

(c) La conde:acion á pagar el duplo no está en práctica, sino que, haya buena ó mala fe, el demandado debe indemnizar al demandante pagando el valor de la viga ó columna ó cosa semejante cuando puede probarse; y cuando no, tanto como jure el actor que valia, regulándose por el juez.

LEX XVI.—Si res mobilis, vel se movens exhiberi petatur ab actore, exhibenda est in iudicio, ut actori paretur sua probatio, etiamsi juncta sit alteri rei; dum tamen non sint tigna jam affixa alieni domui: illa namque non sunt extrahenda ab edificio, ut exhibeantur, ne urbs deformetur ruinis; sed immittens bona fide, solvet astimationem duplicatam ei cuius erant; si mala fide, quantum dominus juraverit sua interesse cum taxatione iudicis. Hoc dicit.

(1) Parecer. L. 1. 2. et 3. D. ad exhibend.

(2) Cosa mueble. Nam pro immobili non competit actio ad exhibendum, cum omnium oculis se exhibeat.

(3) Ciertamente. Sed an volens petere restitutionem rei possit

agere tam ad exhibendum, quam rei vindicatione, in eodem libello. Glos. in l. 1. D. ad exhibend. et C. eodem, l. fin. dicit, quod sic; contrarium dixit Glos. in l. 3. super parte acturus, D. eod. Vide Alb. in dict. l. 1. ex cuius dictis colligitur, quod regulariter possunt ambae actiones conjungi, licet super prima actione, scilicet ad exhibendum, primò est procedendum; quod tamen fallit, si res, que petitur exhiberi, sit conjuncta, vel inclusa alii rei, ut in l. gemma, 6. eodem, et in l. in rem 25. §. item quæcumque 3. D. de rei vindicat. et etiam fallit, quando ipsa actio ad exhibendum induceret restitutionem rei: nam tunc non possunt simul proponi, l. nemo 43. §. quotiens, D. de reg. jur. et quando hunc effectum habeat actio ad exhibendum, ponit Glos. in l. 2. D. ad exhibend. et l. Celsus 5. §. idem Celsus, et l. tigni 7. §. ultimo, et l. Julianus 9. §. final. D. eodem titulo.

(4) Dixere que el sieruo. Vide l. 3. §. si quis noxali, D. ad exhibend. et in vers. item si optare vellim, et vide l. eum si exhibuisent 3. D. de publicanis, etc.

(5) Esso mismo dezimos. Vide l. gemma 6. cum sequent. D. eod.

(6) Mostrarla en juyzio. Et antea non posset vindicari, ut in l. gemma, D. eod. ubi Bald. notat, quod ubi est obstaculum in medio, prius debet agi ad remotionem obstaculi, quam ulterius procedatur: quod dicit notandum.

(7) O cal metiere. Quid si habet immissum? Glos. in l. in rem 25. §. tignum 6. D. de rei vind. dicit idem esse, sed reprehenditur ibi per Ang. et Bald.